
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Giussano, 22/06/2022 Determinazione  n. 456/2022 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CANONE SOFTWARE BABYLON E SERVIZI 

INFORMATICI CONCERNENTI L’AGGIORNAMENTO DELLA BANCA DATI DEL 

PATRIMONIO MOBILIARE ED IMMOBILIARE PER GLI ESERCIZI 2022 E 2023 -  

AFFIDAMENTO  ALLA SOCIETÀ GIES “GRUPPO INFORMATICA E SERVIZI” 

S.R.L. TRAMITE PIATTAFORMA ME.PA.      

 
Il Dirigente del Settore Economico Finanziario; 
  
 Premesso che: 

 con determinazione n. 1086 del 11/12/2015 si è provveduto all’acquisto di un software di 

gestione denominato “Babylon” per la costituzione di un Sistema Informativo Patrimoniale e 

conseguente aggiornamento della banca dati del patrimonio mobiliare ed immobiliare con 

riferimento agli esercizi del triennio 2015-2016-2017,  mediante affidamento alla società 

GIES “Gruppo Informatica e servizi” S.r.l. tramite ricorso all’offerta presente sulla 

Piattaforma Me.Pa - bando ICT 2009  “prodotti e servizi per l’informatica e 

telecomunicazioni”; 

 con determinazione n. 424 in data 20 giugno 2018, a seguito di valutazioni positive del 

servizio offerto nel triennio di utilizzo dell’applicativo informatico fornito dalla suddetta 

società, tenuto conto altresì della possibilità di interscambio dei dati derivanti dalla 

contabilità finanziaria gestita tramite applicativo Sicraweb in uso dagli uffici di questo Ente, 

al fine di garantire la continuità di gestione della banca dati del patrimonio mobiliare ed 

immobiliare dell’Ente è stato disposto l’affidamento alla predetta Società GIES  S.r.l. del 

servizio di “aggiornamento banca dati del patrimonio mobiliare ed immobiliare, con 

redazione dello Stato patrimoniale per gli esercizi 2018 e 2019, nonché aggiornamento dei 

dati catastali del patrimonio immobiliare”; 

 con determinazione n.380 del 18 giugno 2020 è stato assunto anche per gli esercizi 2020 e 

2021 l’impegno di spesa intestato a Gies srl per la manutenzione ed assistenza del software 

Babylon oltre che per il servizio di aggiornamento archivi del patrimonio mobiliare ed 

immobiliare; 

 

Rilevata la necessità di assicurare e garantire il costante aggiornamento  della banca dati 

del patrimonio mobiliare ed immobiliare anche per gli esercizi 2021 e 2022, mediante proposta 

di rinnovo del servizio già in essere con la ditta GIES “Gruppo Informatica e Servizi” S.r.l.; 

 

Rilevato che la fornitura può essere affidata direttamente alla ditta GIES S.r.l., 

proprietaria del software Babylon,  ai sensi dell’art. 63 comma 2 punto b) del D.Lgs. 18/04/2016 

n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, che prevede l’affidamento diretto nel caso in cui il 

contratto possa essere affidato, a causa di particolarità tecniche, artistiche o per ragioni 

inerenti alla protezione dei diritti di esclusiva, unicamente a un determinato operatore 

economico; 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Visto che, in considerazione della natura e dell’importo della fornitura in parola, per 

convenienza di gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016, è possibile ricorrere all’affidamento diretto attraverso il Mercato Elettronico della 

P.A., ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Vista l’offerta della società GIES S.r.l. per il servizio richiesto, presente sul ME.PA 
(Mercato Elettronico della P.A.) quotata al prezzo di € 6.800,00 oltre IVA (codice 
MEPA:202205G477) così dettagliata: 

 

 

Servizio 
Esercizio 

2022 
Esercizio 

2023 

1. Aggiornamento banca dati “Babylon” del patrimonio 
mobiliare ed immobiliare, compresa la movimentazione 
delle immobilizzazioni in corso e delle immobilizzazioni 
immateriali, l’etichettatura dei beni e la redazione dello 
stato patrimoniale (immobilizzazioni materiali e 
immateriali) 

€ 2.400,00 € 2.400,00 

2. Supporto alla redazione della contabilità economico-
patrimoniale, compresi redazione Stato Patrimoniale, 
Conto Economico, Allegato H “costi per missione” e il 
completamento dei file .XBRL per invio dati alla BDAP  

€ 1.000,00 € 1.000,00 

3. Manutenzione e assistenza “S.I.P. Babylon” 
Costo già compreso nel 

servizio 

Totale per annualità 
€ 3.400,00  

+ I.V.A. 
€ 3.400,00 

+ I.V.A. 

Totale Generale € 6.800,00 oltre I.V.A. 

 
 

Valutata la congruità della suddetta offerta e ritenuto, quindi, di acquistare tramite 

piattaforma ME.PA mediante O.d.A. (ordinativo diretto di acquisto - N. identificativo ordine  

6838595), il servizio di aggiornamento banca dati del patrimonio mobiliare ed immobiliare per il 

biennio 2022 e 2023  dalla società GIES “Gruppo Informatica e Servizi” S.r.l. – P.IVA SM23302, 

provvedendo all’assunzione del relativo impegno di spesa per il complessivo importo di Euro 

8.296,00 I.V.A. compresa;   

  

 Visto il punto 5.2 lettera b) del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, 

per il quale “la spesa corrente relativa all’acquisto di beni e servizi è impegnata nell’esercizio 

in cui risulta adempiuta completamente la prestazione da cui scaturisce l’obbligazione per la 

spesa corrente”; 

 

Considerato che i servizi oggetto di acquisto mediante la presente determinazione 

riguardano gli esercizi 2022 e 2023 e si intenderanno completamente resi a seguito della 

presentazione dei documenti afferenti il rendiconto della gestione, da produrre l’esercizio 

successivo rispetto a quello di riferimento. Pertanto l’esigibilità dell’obbligazione giuridica verrà 

a scadere rispettivamente nell’esercizio 2023, per i servizi afferenti l’annualità 2022, e 

nell’esercizio 2024, per i servizi afferenti l’annualità 2023; 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 tutte le 

obbligazioni passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione 

viene a scadenza; 

 

Riscontrato che ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 è 

possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti o 

convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei servizi connessi 

con le funzioni fondamentali;  

 

Dato atto che la spesa in esame, necessaria per garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali, verrà a scadenza negli esercizi 2023 e 2024; 

 

 

Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
                 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024,  approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs, 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 
del D.Lgs.267/2000; 

 
Vista la deliberazione di giunta n°92 del 12 maggio 2022 avente ad oggetto 

“Approvazione del piano della performance 2022”; 
 
                 
 Visti i Decreti Sindacali relativi al conferimento degli incarichi dirigenziali n. 29 del 19 
dicembre 2019, n. 30 del 20 dicembre 2019, n. 11 del 30 giugno 2021, oltre che il decreto n. 12 
del 6 luglio 2021 relativo alla sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza o 
impedimento; 

 

 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d)  del D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 

merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 Su proposta del Responsabile del Servizio Ragioneria e Bilancio; 

 

DETERMINA 
 
1) di acquistare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate e trascritte, mediante Ordinativo diretto di Acquisto tramite la piattaforma 

ME.PA. (Codice MEPA:202205G477) dalla società GIES “Gruppo Informatica e servizi” S.r.l., 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

già fornitrice del software “Babylon” acquistato con determinazione n. 1086 

dell’11/12/2015, il servizio informatico di “aggiornamento della banca dati del patrimonio 

mobiliare ed immobiliare, con redazione del conto economico e dello Stato patrimoniale 

riferito agli esercizi 2022 e 2023”, al costo complessivo di € 6.800,00 oltre I.V.A. così come 

meglio dettagliato nel prospetto di cui in narrativa; 

 

2) di  disporre che la spesa oggetto della presente determinazione, per complessivi € 8.296,00 

I.V.A. compresa, venga impegnata con imputazione così come segue: 

 

Miss. Prog. Tit. Macr Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo (iva 
inclusa) 

1  03  1  3  11410  

“Spese per aggiornamento 
inventario ed altri servizi in 
materia economico - 
finanziaria- acquisto di beni e 
servizi (ex capitolo 11400)” 

2023 

4.148,00 
canone annuo 
concernente 

rendiconto 2022 

2024 

4.148,00, 
canone annuo 
concernente 

rendiconto 2023 

Fornitore 
GIES “Gruppo Informatica e Servizi” S.r.l. 47892 

Gualdicciolo (Repubblica di San Marino)  

Partita IVA / C.F.  SM23302 

CIG Z8F36884D0 

Piano finanziario (5°livello) U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni 

c-c dedicato, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 136/2010 

Vedi modulo tracciabilità flussi finanziari agli atti 

Esercizio di esecuzione prestazione 

La prestazione verrà ultimata rendendo la spesa 
esigibile nel corso degli esercizi 2023 e 2024, per 
addivenire alla redazione di documenti 
concernenti i rendiconti 2022 e 2023 

Esercizio di esigibilità del debito 

I canoni impegnati con il presente provvedimento 
scadranno nell’anno 2023, con riferimento 
all’attività svolta nel corso del 2022, e nell’anno 
2024, con riferimento all’attività svolta nel corso 
del 2023 

Fonte di finanziamento  Risorse correnti generali  

 
3) di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento 

di regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della 

prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi 

dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000, mediante bonifico bancario; 

 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

  
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 456/2022 del 22/06/2022 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CANONE SOFTWARE BABYLON E SERVIZI INFORMATICI 

CONCERNENTI L’AGGIORNAMENTO DELLA BANCA DATI DEL PATRIMONIO 

MOBILIARE ED IMMOBILIARE PER GLI ESERCIZI 2022 E 2023 -  AFFIDAMENTO  

ALLA SOCIETÀ GIES “GRUPPO INFORMATICA E SERVIZI” S.R.L. TRAMITE 

PIATTAFORMA ME.PA.      

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2023 1792 U 01031.03.011410 SPESE PER AGGIORNAMENTO 

INVENTARIO ED ALTRI SERVIZI IN 

MATERIA ECONOMICO - 

FINANZIARIA- ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI (EX CAPITOLO 11400) 

4.148,00 

2024 1793 U 01031.03.011410 SPESE PER AGGIORNAMENTO 

INVENTARIO ED ALTRI SERVIZI IN 

MATERIA ECONOMICO - 

FINANZIARIA- ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI (EX CAPITOLO 11400) 

4.148,00 

 

 

Giussano, 22/06/2022      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 DE VITA MARTINO 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


